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měřenou finančnímu karakteru našíPrraldffitoTO poselství
Na všicnwr naši onntR4Tiniit

klrřf jsn poněkud mohou veoÁfiftne

ládost aby předplatné své zapravill
po případě dluh svůj asprn řás

točně splatili V krajinách míchám

postižených jsou mnozí naf odběra-

telé kteří při nejlepší vůli léto za

Nemohu nahlédnout! proč by
rozdíl ve smýšlení ohledně toho
do jaké míry by stříbro mělo být!
raženo neb používáno co naše mě-

na míl by v cstě státi radě těch

jich! poviťností jest iMprnviti zlo

nyní patrné v naší finanční situaci
Oni mají vzíti v úvahu otázku ná-

rodního úvěru a následky je! by s

dostavily jeho zmařením Jakéko-

liv náhledy kdo chová o stříbře
aneb birnetalismu nelze přehlíželi
ie náležité rozřešpní otázky nyní
na nás naléhající vyžaduje uznání
zlata jako! i stříbra a uznání jeho
důležitosti nechť právem neb ne-

právem nabyté co základu národ-

ního úvěru a nutnost abychom
čestně splatili své obligace jež

splatnými jsou ve zlatě a tak úvěr
si udrželi Nevyrozumívám ž by

praví přátelé stříbra přáli si docí-

lili takového stavu který by násle-

doval následkem nevinnosti neb za-

nedbání nynějších nesnází kdyby
to vedlo k úplnému vypuzení zlata
z našeho finančnictví a z oběhu mě-

ny
Mimo not pokladních které do-

jista měly by zlatem vyplaceny
býti a jež obnášejí skoro 500 mili-

onů budou k placení v roce 1001

vé jel nyní v oběhu se nalézají

přišly do pokladny vyjma těch

jel by poslány tam byly k vyplace-
ní neb stažení měly by zmařeny
býti a jiné bankovky v obnosech
110 neb výšn na místo nich vydány
Certifikáty vydané za stříbro v ob-

nosech 110 ne'i výře měly nahra-len- y

býlí jinými v obnoch 110

Ku získání stálého zdroje k udr-

žení přiměřené zásoby zlata v po-

kladně mělo by so clo na předmě-

ty přivážené platit! ve zlatě kdež-

to všechny jiné pophlkj vládě

ponechány býti bf měly k placení
jakýmikoliv jinými penězi

Věřím !u všechna navržená opa
tření jel jem tuto učinil měla by
vtělena býti v naše zákony jestli
požívati máme návratu zdravého
finančního stavu Ona nemusí státi
v cestě ládné opravě měny oběho-

vé kterouž by rozmnožila se měna
naše bud prostřednictvím národ-

ních neb státních banků jelikož je
lze snadno přispŮMobil k tomu

Iíyly činěny námitky proti vy-

dání úpisů úrok nesoucích za úče-

lem stažení not bez úroků kolují-
cích Ve skutečnosti však tyto
noty nás obtížily velkým břeme-

nem úroku který se dosud hroma-

dí Souhrnný obnos úroků vypla-

cený na p&vodnl vydání úpisů
jichž výnos ve zlato tvořil zálohu
k splacení těch not obnášel 170-3202-

dnem 1 ledna 1895 a roční
obnos úroků na tyto úpisy a ony

jež byly k témuž účeli vydány mi-

nulý rok bude obnášeli 10145000
ročně počínaje dnem 1 ledna 1895

Kdežto stažejí těchto hot nespros
lilo by ná-- i povinností jež jsme na
sebe z té příčiny uvalili uvádím

tyto číslice jen proto abych připo-
menul že noty nesprostily nás vý-

lohy úroků a že čím déle budou v

oběhu soudě ze zkušeností roku
minulého tím více nás státi budou

V závěrce doznávám bez obalu
Že váhám vydali více úpisů za ny-

nějších okolností a s výsledky ne-

lepšími než následovaly krok ta-

kový nedávno Nemohu však ji-

nak než připojiti žo velice přeju
sobé spolupůsobili s nynějším kon-

gresem k docílení přiměřeného
opatření k úlevě a doiávám že

jsem odhodlán neponechali ničeho
co by poskytovalo naději na zlepše-
ní situace neb zastavení podezření
Že nemáme úmysl neb schopnost
čestně splnili národní závazky své

O nejbezpečněji! % oejmrzutéjší
tránco situace dlulno teprvo se

zmínili Ta pozůstává v tom ío

pokladna zbavována je itata naby
tého prodejem úpisů ani! by tím

jediná vládní povinnost byla nrno

řena a jest to pouia jenom ku pro

spěchu těch kteří nabývají výtěžek

zasýláním zlata za hranice aneb
těch kteří z obavy doma jo hroma
df
Máme v oběhu asi 600 milionů

peněžních not vládních za které
zlato může být požadováno a co

podivného zákon ustanovuje že

kdy! se předloží a zlatem vyplatí
mají být znovu vydány Tudíž ty
samé noty konají mnohokráte po
vinnost vytahování zlata z poklad

ny Ani! tomu lze zabránili po
kud soukromníci nalezati budou

tom prospěch svůj aby operaci ta
kovou opětovali a více ne! 300

milionů třelno not bylo ji! zlatěn

vyměněno a vzdor takové výměně
nalézají se přece v oběhu Od 17

ledna 180 náš úpisový a úrok ne

soucí dluh zvýšen byl o 100 milio
nů za tím účelem aby nabylo se

zlata k rozhojnění naší zálohy IV

dvakráte byly úpisy vydány obná

sejíce pokaždé 60 milionů jednou
v lednu podruhé v listopadu Za

úpisy prvně vydané vytěženo bylo
o něco více než 58 milionů v zlatě

Od vydání těchto až ku vydání ná

sledujících v listopadu zahrnujíc
dobu asi deset měsíců bylo % po

kladny vytěženo za úpisy přes 5

milionů ve zlatě Od času vydání
těch druhých úpisů až do nynější
doby což obnáší pouze jen asi dva

měsíce více ne! C9 milionů ve zla

tě bylo opět vydáno aniž by tím

uplaceny byly jaké povinnosii vlád
ní aneb nabyt byl jaký trvalý pro-

spěch pro iiáš lid aneb zlepšeno
naše finanční postavení
Finanční události minulého roku

připomínají události a poměry jež
zasluhují bedlivého uvážení Více
než 172 milionů ve zlaté bylo vy
taženo z pokladny během roku za

účelem vývozu do cizích zemí neb
hromadění doma Kdežto skoro
103 miliony téhož vytaženo bylo
během prvních desíti měsíců v ro

ce obnos skoro dvou třetin té su

my touž asi 69 milionů vytaženo
bylo během následujících dvou mě

síců naznačujíc náramné erůstání

plynutí zlata z pokladny postupem
času

Obligace na které toto zlato by
lo vytaženo s pokladny jsou opět v

oběhu a sloužili mohou k opětova
nému podobnému použití v krat-

ších přestávkách jak by nesnáze
naše zrůstaly Poměry jsou dojista
takové že úpisy které by se vydá
ly za účelem rozhojnění zlata v po
kladně účeli tomu v podstatě ne

vyhovují Dostatečná záloha xlata

jest za všech okolností nevyhnntel
ně nutnou k ndrženf našeho obec
ného úvěru a naší národní pověsti
Naše záloha zlata dostihla opět

takového stupně klesnutí že vyža
duje neodkladného rozhojnění
Zhoršení našich nynějších poměrů
musilo by nevyhnutelně míti v zá-

pětí a jistě vésti k záhubě a ztrátě

nejen našeho národního úvěru a

blah' bytu a podniků ilnacčních

nýbrž i lidu kterýž hledá zaměst-

nání co prostředku výživy a jeho!
jediný kapitál jest jeho denní prá-

ce Sotva postačí řfci !e pouhý
zrůst našich příjmů zbaví nás ny

nějších nesnází Obavy nynější a

stále irůstajfcf ohledně naší finanč-

ní schopnosti nespočívají v po-

čtech našich příjmů Ji! přešla
ta dota kdy oči těch kdo! kapitá-

ly své zde ukládali nechť z jiných
zemí aneb lidu našeho vlastního

upřeny byly na příjmy vládní
Změna poměrů je upozornila na zla-

to vládní Není potřeba žádných
obav ie bychom nemohli krýti
běžné vydání lakovými penězi
jaké máme Máme nyní v poklad-
ně pohodlný přebytek obnášející
více ne! 03 milionů však to není
ve rlatě a proto neslouží k odstra-

nění našich nesnází

Jak jsme ji! sdřlili va zprávác h

poslal minulý týden president On
veland kongresu sdělení ohledné

uebezpočív němí nalézá se finanční
našo soustava a vyložil své náhle

dy jak by se předejiti dalo větším

ještě nesnázím je! zemi očekávají
Udílení toto jest dojista pozoru-hodn-

a proto předkládáme je čte
nářstvu v plném znění President

praví:
V minulém mém výročním po

selství odporučil jsem kongresu Jů
kladné uvážení stavu našich ná

rodních financí a zároveň schvalo

val jsem plán zákona o měně kte

rý zdál se poskytovati
ochranu proti hrozícímu nebezpečí
Tento plán nebyl jhválen kongre-
sem Mezi tím se však situace
změnila a stala se tak hrozivou že

povaluji za svou povinnost požado
vat! od zákonodárného odvětví vlá

dy takové bezodkladné a působivé
jednání jakým by vrácena byl dů
věra v naši finanční spolehlivost í
odvrácena hrozící zkáza obchodu í

všeobecná tíseň mezi lidem Jaké
koliv byly dobré slránky návrhu
naznačeného v mém výročním po
selství co prostředku k odstranění
nesnází panujících a cesty k odvrá
cení vyčerpání zásoby zlata tehdy
v pokladně se na!ezajícího jsem
nyní přesvědčen že zavržení návr
hu toho kongresem a naše nynější
příostřenf finančních nesnází činí

nutným další a jiná opatření záko
nitá Majíce nevyčerpatelné zdroje
hojnosti i sil produktivních a lid

jehož čilost a podnikavost hledá

pouze příležitost k docílení národ
ního zdaru a velikosti neměli by-cho-

pokrok svůj zaráželi nepra
vou finanční politikou a bezobled

ným pomíjením zdravých zásad pe
něžních aniž by obavy neb strach

měly stáli v cestě našemu blaho

bytu
Sotva lze popírati Že stojíme

vstříc stavu takovému
'

Prpto žá

dný kdo do jakékoliv míry jest
zodpovědným za tvoření neb prová
dědí našich zákona neměl by jinak
než považovali za vlasteneckou svou

povinnost aby pokusil se poctivě a

upřímně o zlepšení situace Tyto

snahy se ovšem nezdaří leda kdy 2

podniknuty budou bez předsudku
strannickébo a pevnou odhodla-

ností vzdorovali pokušení nabýti
výhod stranických jež by se mohly
nabýt) Musímo míti dobře v pa-

měti že jestli postiženi jsme ne-

snázemi finančními týče se to vše
ho lidu v každém Životním posta
vení a ti kdož trpí dojista nepři

jmou zdar zajmu stranmckýcti za

omluvu že připuštěno bylo aby
našo nynější neBPáze postoupily až

do nejzhoubnéjŠích konců Jest
taktéž veledůležitým bychom při-

kročili k úvaze o otázkách jež se

naskytují prosti co možno nejvíce
předsudku utvořených dříve ná-hlod- ů

tak abychom ve společném

nebezpečí mohli híedati se zrakem

nezkaleným jistou a přiměřenou
ochrano

Vlastní nesnáz kteiéŽ stojíme
vstříc pozůstává v nedostatku dů

věry velico rozšířené a stále srů

stající že vláda nebnde moci ani

chtíti platití povinnosti své zlatem
Tento nedostatek důvěry vzniká
částečně z patrných nesnází které

provází snahu vlády nabýti zlata za

nynějších zákonů a větší měrou je
ště nemožnost udržení téhož v po-

kladně aneb umoření svých povin-

ností vydáním téhož

Jediná cesta která! zbývá vládě
k nabytí zlata jesi vydávání a pro- -

lej úpisů Jediný druh úpisů kte

rý lze vy dávati oprávněn byl skoro

před dvaceti pěti lety a nevyhovuje
našim nynějším potřebám Mezi

iným úpisy tyto jsou splatnými v

tvrdé měně na místo aby určitě

vytknuto byio zlato co! za nyněj- -

ích poměrů vadí jira velice a stála

vzrůstající měrou činí je nežádou

cími k investování Není na iádný
pád jisto ie úpisy toho druhu bude
lae dlouho prodávati za ceno při

t časopis platili nemohou i abychom
mohli takovým poshověti musíme

ládati všechny kdo! mohou aby

plutem posadu nezůstali

Dkia utlfut opr rainÉm nový
► doklad k tomu kterak Slavie klame

balamutí avé čtenáře kdy! n drzo-t- (

tf rlf U ta třetina republikánů

kongresu překáži dvěma třetinám

demokratů aby nemohli potřebné

zákony prosadili V úlerý rnin i

jednalo se v kongresu o zrušení di

ferencialnlho cla na cukr které? jak
známo bylo příčinou že Europa 8vc

trhy nám uzavírá návrh k tomu

cíli přijat byl 239 proti 31 hlasům

Proti návrhu hlasovali většinou po-

slanci z Nev Yorku bez ohledu na

stranu Jelikož republikánů je
sněmovně 125 a pouze 31 hla

sfl bylo odevzdáno proti a a třel
mnohé demokratické jest patrným
íe repnblikáné neodporují tomu co

prospěšného ač oviem odporují to
mu co uznávají pro zem za skodoe

Minulý rtvts kavítítil sekke
táře pokladny newyorský zástupce
Rothschildův August Iíelmont

sekretář pry ne rozhodí vydati za

1100000000 úpisft 4 procentových

splatných zlatem po 30 letech

nichž prý evropští penéžnfci koupí
dvě" třetiny v ceně takové aby úrok

rovnal ne 3£ procentům Tak tak

Pěkně nám routou procenta za vlády

demokratické I Před 10 lety kdy
Houkromnfci museli platit 10—12%

úrokft snížen byl úrok na vláduf

úpisy a 5 na 2 a držitelé ú pinii je rá

di při tom procentu podrželi Nyní

když úroky na soukromé půjčky jsou
7 až 10 má být úrok na vládní úpisy

skoro dvojnásobným Naáe demo- -
kratičká vláda hospodaří od 10 k 5

O zíkosv ohledn pnfcnAVU

Nicaraguanského soudí se rozmanité

V jednom ohledu zdá se shodovat!

míněni vSecn že totiž podnik ten

bude poskytovali k větším ještě
švindlům nežli poskytovala stavba

Pacifických dráh Jak jsme již dří

ve sdělili bude vydáno za 1 100000

000 akcií z nichž Spojené Hiáty po

drží za 170000000 vlády Nicara

guanská a CosU Rica obdrží (7500
000 kdežto dosavádní podnikatelé
obdrží maličkost 122500000

akciích loto poslednější samo

jest dojista velikým švindlem neboť

pochybujeme velice o tom že dosa-

vádní podnikatelé vložili do podniku
desetinu obnosu toho V senátu při

pojeny byly k předloze razné pro

spěšné opravy jako že všechen noa-teri- ál

má byt kupován ve SpStátecb
Ze president mule kdykoliv sesadili

kteréhokoliv jira dosazeného řídíte

le ž nesmí býti vydáno více akcií

než co bude obnášeti skutečná výlo

ha na zřízení připlavu že nemají se

uzavírati smlouvy se společnostmi v

nichž by některý z direktora byl

účastníkem atd To se čte velmi

hezky avšak je samo seboi v od po

ru a dosavádnfm jednáním Kdy!

společnost vydá za sto milionu úpisů

a sto milionu akci) pak již tím pře

kroěule výše uvedené ustanovení

neboť úpisy i akcie jsou úvěrnými

listy kterée musí účtovali se mezi

passiva Když společnost budo míli

za 1100000000 akcii a k tomu za to-lik- éž

dluhu tedy měla by se vyká

tati jměním rovnajícím se I2000UU

000 to však nebude moci neboť

vlastní kapitál do podniku vložený
budou tvořiti výhradně jen úpisy a

tudíž celý podnik bude založen pou-

ze jen na dluhu a na na skutečném

kapitálu Kdy! se se švindlem za-

číná nebude diva když se švindlem
a skončí

Pan Richard Iiinder roh Chestnut
a 7 ! Philadelpbia Pa trpěl

bolestmi strnutím údů

Olej av Jakuba vyléčil Jej

úpisy v obnosu sto inilonů vydané
během minulého roku za které

jsme obdrželi zlato a v roce 1907

skoro 600 milionů úpisů čtyřproc
vydaných r 1877 Máme snad

placení těchto obligací ve zlatě za

milnou ti? Jestli mají být vypla
ceny tím spůsobem jak udržení
naší národní cti a národní solvenee

požaduje neměli bychom zmařiti
aneb ohrožovati naši schopnost ku

zásobování se zlatem k tomu účeli
Kdežto nejsem nepřítelem stříbru
a přeji si aby uznáváno bylo do
takové míry jak snáší se to s naší
finanční bezpečností a udržením
národní cti a úvěru nechci viděli
zlato úplně zapuzeno z našeho obě
hu a z financí K odvrácení tako

vých následků považuji zevrubné
a opravné zákony neodkladnS po

třebnými Prosím proto kongres
aby věnoval předmětu tomu nod
kladnou pozornost
Dle mého náhledu měl by sekre-

tář pokladny být oprávněn ku vy
dávání úpisů vládních za účelem

nabytí a udržení dostatečné zálohy
zlata a k vyplacení a zrušení not

Spojených Států nucený oběh ma

jících i not pokladních vydaných na

koupi stříbra po zákonu ze dne 4

července 1890 Měli bychom zba-

veni bývi té ponižující procedury
vydávání úpiů k nabytí zlata kte-

réž ihned a opětovaně vytahováno
jest následkem těchto našich obli-

gací k účelům které nejsou na pro-

spěch ani naší vládě ani našemu
lidu Kapitál i úrok těchto úpisů
měly by býti splatnými ve zlatě

poněvadž by iněly být prodány
pouze za zlato a poněvadž by teď

nepochybně bylo těžko odbýti úpi
sy jež by takovou podmínku neob-

sahovaly Návrhoval bych aby
úpisy tak vydané byly v obnosech
20 a (i50 jakož i v obnosech náso-

bením zmnožených a aby nesli
úroku ne více než 3 procenta ročně
Nenahlížím proč by neměly být
splatnými po 50 letech od vydání
My v nynějším pokolení máme

značné splátky k placení když bu

deme jim chtčt dostáli a úpisy ua
dlouhou řadu let jsou nejprod jněj- -

šími Sekretáři pokladny mělo by

být dovoleno aby dle svého dobro-zdán- í

přijímal při prodeji úpisů
noty mající nucený oběh i noty
pokladní v množství takovém jaké
by chtěl stáhnouti a ovšem když by
takto byly staženy a zlatem spla-- J

ceny měly by být zmařeny
Tyto úpisy mohly by podle ny

nějších zákonů ukládány býti ná-

rodními banky co zářuka za ban

kovky a batkům těm mělo by do-

voleno býti vydávání bankovek do

plného obnosu těchto i jiných úpi-

sů uložených vyjma úpisů jež ne
sou pouze dvě procenta úroků a

prodávají se pod plnou cenu Ná-

rodním bank&m nemělo by být do-
voleno vydávati bankovky menší
ne! desítidolarové a kdy! by tako

V zákonodárstvu kansaském sí

po obiržeaí zprávy o novém posel
ství presidentově zašpásovali Při

jali totiž rosoluci požadující aby
vláda spolková dána byla v ruce

správce konkursní podstaty a tímto

aby lleed z Maine jmenován byl

V zákonodárstvu missourském

přijata v úterý 89 proti 23 hlasům

předloha nodělní hru v míč zaka

zující Půjdeli to tak dále zaká
žou kostelfčkáři pomalu v neděli i

dýchat

Utahská volební komise vydala
v pondělí dosvědčení o zvolení do
konvence ústavodárné 78 delegá
tům z nichž 41 jest republikánů a

37 demokratů O zbývajících 29

delegátech bude muset konvence
sama rozhodnouti komu zda repu-

blikánům či demokrat&m dosvěd
čení o zvolení vydáno býti má

první odnií-it- — na svřt vystavé
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